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ANOTACE
Tématem diplomové práce je urbanistická studie proměny části města Žatec pod historickým centrem s dominancí využití pravého břehu Ohře pro veřejnost. Území je vymezeno sídlištěm
Podměstí, Ohří, starým městem a Rooseweltovou třídou. Cílem je především rozvoj vybavenosti, bydlení, rekreace, parkových ploch a veřejných prostranství, při zlepšení průchodnosti
území pro chodce.

Vybraná část území v oblasti bývalého Okurkového trhu (mezi ulicemi Plzeňská, Ostrov a Žižkova) je předmětem řešení urbanisticko-architektonické studie rozvoje aktivit pod historickým
městem. Zejména rámcové řešení dispozice objektů, detailní řešení veřejných prostranství s plným doprovodem zeleně, dlažeb, mobiliáře a technické infrastruktury.

Klíčová slova: Žatec - Okurkové náměstí - veřejný prostor - park - urbanismus - studie

ABSTRACT
The diploma thesis toppic is an urban design study which deals with a transformation of an area under the old town walls of the town Žatec. The thesis is focused mailny on utilization of
the right river bank for the public. The area is defined by residental district Podměstí, the river Ohře, old city center and the Roosewelt street. The main objecives are to develop amenities,
housing areas, parks, public areas and improving comfort passage for pedestrians through the whole territory of the focus.

Selected part of the area, where an old cucumber market used to be (defined by streets Plzeňská, Ostrov and Žižkova), is a subject of a urban and architectural study which is concerned
wtih developement of activities under the old city center. It includes rough floor plans and space plans, detail of public space with all pavings, and street furniture, study a of greenery and
public utilities.
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Ú V O D

Téma práce

Tématem diplomové práce je urbanistická studie proměny části města Žatec

pod historickým centrem s dominancí využití pravého břehu Ohře pro

veřejnost.

Území je vymezeno sídlištěm Podměstí, řekou Ohří, starým městem a

Roseweltovou třídou.

Cílem je především rozvoj vybavenosti, bydlení,rekreace , parkových ploch

a veřejných prostranství, při zlepšení průchodnosti území pro chodce.

Vybraná část území, v oblasti bývalého Okurkového trhu (mezi ulicemi

Plzeňská, Ostrov a Žižkova) je předmětem řešení

urbanisticko-architektonické studie rozvoje aktivit pod historickým městem.

Zejména rámcové řešení dispozice objektů, detailní řešení veřejných

prostranství s plným doprovodem zeleně, dlažeb, mobiliáře a techické

ifrastruktury.

Členění práce

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí podle způsobu, jakým byla

vytvořena.

I. Předdiplomní projekt

První část se soustředí na celé území a neřeší problémy v takové podrobnosti, jako

část druhá. Je zde zobrazen současný stav území, jeho problémy a potenciály.

Architektonická situace zobrazuje cílový stav, do jakého by se mělo území

postupně přeměnit. To ilustrují také vizualizace a další doplňující schémata, která

se vztahují k celé lokalitě.

II. Diplomová práce

Předmětem diplomové práce je již pouze dílčí část území, které bylo řešeno v

předdiplomním projektu. Práce se dále dělí na jednotlivé části dle charakteru

zpracovaných výkresů. Každá část má svůj úvod (průvodní zprávu).

Urbanistické řešení pojednává nejvíce o veřejném prostoru, o jeho vybavení, o

mobiliáři apod. Jsou zde také vizualizace veřejných prostorů.

Architektonické řešení ukazuje příklady návrhů jednotlivých budov, jejich půdorysy,

řezy a pohledy. Řešení samotných budov je ale ilustrativní, jejich dipozice nemusí

být přesně dodrženy.

V koncepci zeleně jsou shrnuty všechny prvky zeleně (stromy, trávníky, trvalkové

záhony, zelené střechy aj.), které byly v rámci návrhu použity.

Koncepce dopravní infrastruktury řeší především zajištění dopravní obsluhy

vybrané části projektu. Jsou zde ale uvedené i širší vztahy a schéma veřejné

dopravy v řešené lokalitě. Koncepce technické infrastruktury stanovuje hlavně

řešení inženýrských sítí, navrhuje jejich trasování a stanovuje přípojná místa pro

jednotlivé budovy. Součástí je také základní bilance energií potřebných pro provoz

vybraných budov.

Úvod06
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Předdiplomní projekt se zabývá lokalitou podél pravého břehu řeky Ohře ve městě

Žatec. Řešené území je vymezeno sídlištěm Podměstí, historickým centrem a parkem

pod jeho hradbami, řekou Ohří a Rooseweltovou třídou, která je spojnicí s vlakovým

nádražím.

Danou lokalitu jsem si zvolil jako téma předdiplomové práce, protože město Žatec

dobře znám, a chtěl jsem si své znalosti a zkušenosti rozšířit i návrhem mimo území

hlavního města Prahy.

V současnoti se dle územního plánu města počítá s postupnou proměnou určitých

segmentů území, a to zejména vytvořením ploch pro sportovní a rekreační využití, ale

také vymezením nových ploch pro bydlení. Schválená je také studie revitalizace a

dotvoření parkového okruhu okolo hradeb starého města. Koncepce řešení

předdiplomu částečně na tuto studii navazuje. Návrh také částečně vychází z

požadavků na změny v územním plánu, který však řeší pouze dílčí segmenty území.

Vzhledem k rozloze a vymezení území je tedy návrh podpořen i vzájemnými vztahy a

propojením jednotlivých částí.

Hlavní myšlenky

propojení centra s řekou a pobytové plochy u vody

bezpečný a pohodlný prostup územím pro chodce

vytvoření obytné čtvrti s variacemi druhů bydlení

konverze a využití stávajích hodnot území

vhodné doplnění stávajících struktur

A U T O R S K Á Z P R Á V A

Limity

Okolí řeky bylo ve vývoji města dlouho užíváno jako zemědělská a průmyslová oblast.

Současné nároky a tendence v navrhování měst směřují ke konverzi břehů a okolí řek v

centrech měst na parky, nábřeží a další pobytové plochy. I v návrhu předdiplomu se

drží koncept této myšlenky. V současnosti je jedním z hlavních problémů území to, že

je víceméně rostlé a velmi členěné a majetkoprávní vztahy tudíž velmi složité, což je

pravděpodobně důsledkem historického nakládání města s pozemky.

Návrh je pokusem o "učesání" stávající struktury, která zahrnuje částečnou demolici a

významné přeparcelování. Části stávajících objektů a struktur jsou však zachovány a

doplněny nebo jsou naplněny novými funkcemi.

Významným limitem návrhu je silnice první třídy, která dělí území na dvě části.

Část severně od průjezdního úseku silnice je koncipována převážně s orientací k vodě,

vybudováním parkových ploch. Část jižně od průtahu již nemá tak silné vazby na řeku,

a to zejména kvůli průmyslové oblasti na protějším břehu, který neposkytuje hezké

výhledy. Z toho důvodu je v návrhu také zachována fronta zahrádek.

Návrh

V návrhu je východně od historického centra vytvořena obytná čtvrť s různými

formami bydlení. Od bytového domu přes viladům, dvojdům až k rodinnému domu.

Obytná čtvrť je úzce propojena skrz parkové plochy se sportovním centrem, které

disponuje i veřejným venkovním sportovištěm (fotbal, inline dráha). Stávající

dominantní průmyslový objekt bude konvertován a začleněn do sportovního areálu.

V rámci přeparcelace a zrušení velkého množství zahrádek soukromých majitelů jsou

jakožto kompenzace vytvořeny ucelené zahrádkářské plochy v kontaktu se

zachovaným areálem zahradnictví.

Západně od městských hradeb je navrženo tržní náměstí, na místě původního

Okurkového trhu, jehož existence je nyní pouze reliktem v názvu ulice U Oharky. Na

břehu řeky je také vybudován nový park, který by měl sloužit jak pro obyvatele sídliště

Podměstí, tak pro všechny návštěvníky města. Cesta z hradeb dolů k řece je vedena

přes menší stávající park, podél nové budovy galerie a přes nové náměstí.

Lokalita západně od městských hradeb je i předmětem řešení diplomového projektu.

Autorská zpráva10
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H I S T O R I E Ú Z E M Í

Z dobových fotografií a dalších vyobrazení si lze povšimnout, že jsou pivovar a

historické centrum často vyobrazovány od severozápadu. V dnešní době již ale

tento pohled není tak často vídán. Je to mimo jiné proto, že panorama cloní

panelové domy, ale také proto, že se nejbližší území severně od centra

nevyvíjelo v posledních letech přílš malebným směrem.

Návrh předdiplomu a diplomu zohledňuje tuto historickou podstatu, a je

pokusem o navrácení této hodnoty městu. Doplňuje a rozšiřuje stávající


[…]


Qvyt = 141, 93 kW

Potřeba tepla pro větrání

Qvet = 0,34 * n * 0,8 * V * Δt [W]

n - výměna vzduchu (2/h)

Qvet = 0,35 * 2 * 0,8 * 10644 * 32

Qvet = 190,74 kW

Potřeba tepla pro ohřev teplé vody

GTV = ((N * qTV)/24) * kd * kh * cw * Δt [W]

qtv1 - spec. spotřeba TV na místo k sezení (stravování) = 20l/místo na den

qtv2 - spec. spotřeba TV na pracovní místo (adminitrativa) = 15l/osoba na den

qtv3 - spec. spotřeba TV na zaměstnance vybavenosti = 15l/osoba na den

N - počet osob

Δt - rozdíl teplot teplé a studené vody = 45°C

cw - měrná tepelná kapacita vody = 4,186 kJ/kg*K = 1,163 Wh/kg*K

GTV 1 = ((100*20)/24) * 1,9 * 2,3 * 1,163 * 45 = 28,59 kW

GTV2 = GTV3 = ((30*15)/24) * 1,9 * 2,3 * 1,163 * 45 = 4,23 kW

GTV = 28,59 + 4,23 + 4,23 = 37,05 kW

Hodinová spotřeba tepla

GH = GVYT + GVET + GTV [kW]

GH = 141,93 + 190,74 + 37,05 = 360,14 kW

počet míst k sezení ve stravování 150

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ

Soudobý příkon - pro ostatní funkce OV

QOV = N * (0,3+0,3) [W]

N - počet zaměstnanců

0,3 - potřeba tepla v kuchyni a ostatní

QOV = 68 * 0,6

Qvyt = 40,8 kW

Soudobý příkon - pro umělé osvětlení budov

QOSV = F * 10 [W]

F - podlahová plocha osvětlená m2

10 - průměrné osvětlení ve W/m2

QOSV = 4482 * 10

QOSV = 44,82 kW

Soudobý příkon - pro veřejné osvětlení

QVER.OS = A * 2,5 [kW]

A - osvětlená plocha v hektarech (průměrné osvětlení 2,5 kW/ha)

A = cca 2,09 ha

QVER.OS = 2,09 * 2,5

QVER.OS = 5,23 kW

Soudobý příkon celkem

QVER.OS = Qvyt + QOSV + QVER.OS [kW]

QVER.OS = 40,8 + 44,82 + 5,23 = 90, 85 kW

PRODUKCE ODPADU

Množství odpadu vyprodukovaného za týden

Wt = ∑qi * n [kg/týden]

qi - měrnáprodukce směsného komunálního odpadu

- zaměstnanci = 1,6 kg/týden (statistický odhad)

n - počet odob

Wt = 68*1,6 = 108,8 kg/týden

Množství odpadu vyprodukovaného za rok

Wr = ∑qi * n [kg/rok]

qi - měrnáprodukce směsného komunálního odpadu

- zaměstnanci = 78 kg/týden (statistický odhad)

n - počet odob

Wt = 68*78 = 5304 kg/týden

ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU

Průměrná denní spotřeba pitné vody

Qd = ∑qi * N [l/den]

qi - specifická spotřebaq vody

q1 - spotřeba na zaměstnance vybavenosti = 49l/den

q2 - spotřeba na zaměstnance ve stravování = 220l/den

q3 - spotřeba na zaměstnance administrativy = 40l/den

N - počet osob

QD = 30*49 + 8*220 + 30*40

QD = 4430 l/den

Maximální denní spotřeba pitné vody

QMAXd = Qd * kd [l/den]

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,35

QMAXd = 4430 * 1,35

QMAXd = 5981 l/den

Maximální hodinová spotřeba pitné vody

QMAXh = (Qd * kd * kh) / 86 400 [l/s]

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 1,8

QMAXh = 0,12 l/s

Roční spotřeba pitné vody

QR = Qd * 365 [l]

QR = 1 616 950 l

KANALIZACE

Výpočtový průtok odtoku splaškových vod

QSPL = 0,9 * QMAXd [l/s]

QSPL = 5383 l/s

Výpočotvý průtok odtoku vody z návrhové srážky

Qdest = ∑Ai * ψi * i [l/s]

Ai - plocha zastavěná

ψi - koeficient odtoku (střecha=1; dlažba=0,7; propustné plochy=0,3)

i - intenzita navrhovaného deště 170l/s*ha

plocha zastavěná = (923+284+180+1200+188)m2 = 2775 m2 = 0,28 ha

plocha dlažeb = (5672+1067+2755)m2 = 9697 m2 = 0,97 ha

plochy propustné = (951+847+11887)m2 = 13685 m2 = 1,37 ha

Qdest = (0,28+0,97*0,7+1,37*0,3)*170

Qdest = 233 l/s

počet zaměstnanců ve stravování 8

Z Á K L A D N Í B I L A N C E P R O T E C H N I C K O U I N F R A S T R U K T U R U
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Z D R O J E

Normy, vyhlášky, zákony

Zákon č. 183/2006 Sb. O územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

ČSN 73 6110 - Projektování místních komunikací

ČSN 73 6005 - Prostorové uspořádání vedení technického vybavení

ČSN 73 4108 - Hygienická zařízení a šatny

Mapové podklady

Císařské otisky města Žatec. In: Archiv - ČÚZK, 2022 [online]. [cit. 4/2022]. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/archiv/

Ortofotomapy. In: Geoprohlížeč - ČÚZK, 2022 [online]. [cit. 4/2022]. Dostupné z:

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec
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