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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Žatec - urbanistická studie transformace pravého břehu Ohře
Jméno autora: Bc. JANDA Vladimír
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Doc.ing.arch. Ivan Kaplan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra 127 -Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená lokalita nových veřejných prostranství ve vazbě na břeh řeky Ohře a obnovu „okurkového trhu“, obojí
v podměstí historického města. Předdiplom náročný v řešení roztříštěnosti využití a struktury velkého území,
diplom ve stanovení náplně a založení nového prostranství s tržištěm a dalšími aktivitami při cestě k Ohři.
Menší rozsah území umožnil větší detail dispozic a objektů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená diplomová práce je náležitě strukturovaná a současně obsahově skutečně naplňuje požadavky
zadání. Všechny složky , včetně uvedení zdrojů, jsou v práci přítomny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Předdiplom trochu s obtížemi při rozhodování, jako diplomant průběžně svou práci konzultoval s vedoucím práce
i specialisty, přistupovala k řešení samostatně a kreativně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kvalita práce v úrovni předdiplomního konceptu spočívala v rozhodnutích o v transformaci podměstí do
srozumitelné urbánní struktury, kde nepřevažuje chaos v různých využitích a prakticky se nedá přistoupit k řece
Ohři. . Po podrobné analýze kombinuje vhodné stávající stavby a novou zástavbu s veřejnými a relaxačními
prostory a přidává veškeré potřebné propojitelnosti pro pěší, které dosud v území nejsou. V diplomu zajímavě
zakládá nový veřejný prostor „okurkového trhu“ a otevírá část nábřeží k rekreaci. Koncept v diplomní části je
kvalitní včetně volby programu a celkových objemových souvislostí. Propojení s historickým městem méně
zřetelné, částečně zvláště ve vizualizacích. Pozitivní je víceúčelovost tržnice pod objektem i pobyty veřejnosti na
střeše s výhledem, možná další zeleň v prostoru by posílila jeho obyvatelnost.
V technickém doprovodu diplomant plní požadavky na náležitý doprovod v požadovaném rozsahu a vybavení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce nevykazuje zásadní nedostatky, rozsah je odpovídající rozsahu území, grafická úroveň
diplomní práce velmi pěkná.
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Práce má bezesporu velmi slušnou grafickou stránku, postihuje potřebný přehled o řešených částech území.
Popisy srozumitelné ( barevnost, popis), vystihují problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje a podklady a jejich výběr v práci uveden je, citace nepoužity, vše uvedené souvisí s obsahem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je poprvé zpracována, podměstí a okolí řeky zůstávaly ve stínu pozornosti oproti historickému městu. Nyní
se situace obrací a takto důležitá součást města musí projít proměnou. V tom je řešení aktuální a diplomant ho
může prezentovat ve svém městě. Výsledky práce jsou srozumitelné, výsledek prezentovatelný městu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce v předdiplomní fázi méně zdařile, ale přesto s určitým záměrem doplňuje urbánní strukturu velmi
nesourodé struktury transformačního území. V západní části, která je součástí diplomu by se měly odehrávat více
společenské funkce ( trh, park u vody, návazná sportoviště, struktura strší zástavby u řeky, ve východní části
záležitosti více cílené a privátní ( bydlení, zahrádky, sport, výroba atd.).
Návrh v diplomu prezentuje více tu západní část,která i historicky byla více zastavěná a vkládá do ní současné
potřeby města.
Diplomní téma koncepčně zakládá 2 nové veřejné prostory , okurkový trh je soubor staveb po obvodu malého
náměstí. Cenný je vklad vedle obchodu i veřejných funkcí či aktivních cílů (např. tržiště, pošta, fitness), které
zajistí větší návštěvnost prostoru. Trojůhelníkový prostor je sám osobně neobvyklý, naopak pobřežní část u řeky
spíše standardní park.
Oceňuji vymezení hlavních prostorů, respektování pěších vazeb do hlavních směrů,měřítkovou skladbu hlavního
prostoru i neobvyklou tržnici pod objektem. Vše je doplněno solidní grafikou a možností prezentace v Žatci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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